
Divisione Ambiente, Verde e Protezione Civile 2020 00208/028 
Area Protezione Civile 
2    

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

24 marzo 2020 
 
      Convocata la Giunta, presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO, sono presenti, oltre 
la Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Giuseppe FERRARI. 

 
 
 
     
 
OGGETTO: ISCRIZIONE DEL GRUPPO COMUNALE VOLONTARI DI PROTEZIONE 
CIVILE DEL COMUNE DI TORINO AL COORDINAMENTO TERRITORIALE DELLE 
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE 
PIEMONTE.  
 

Antonietta DI MARTINO 
Roberto FINARDI  
Marco GIUSTA  
Antonino IARIA 
Maria LAPIETRA 

Francesca Paola LEON 
Marco PIRONTI 
Sergio ROLANDO  
Alberto SACCO 
Alberto UNIA 



2020 00208/028 2 
 
 

Proposta dell'Assessore Unia.    
 

L’attività di Protezione Civile dell’art. 1 del D.M. 28 maggio 1993 è riconosciuta tra i 
servizi indispensabili che i comuni devono garantire ai cittadini; 
 Con deliberazione programmatica del Consiglio Comunale n. 152/2005 (mecc. 
2005 07778/028) del 10 ottobre 2005, la Civica Amministrazione ha disposto l’organizzazione 
delle forze del volontariato comunale in un apposito Gruppo di Protezione Civile, ai sensi degli 
articoli 2 e 4 della Legge Regionale n. 7/2003; 

La determinazione dirigenziale del Servizio Protezione Civile della Regione Piemonte  n. 
702 del 26 marzo 2014, di istituzione  dell’elenco territoriale delle organizzazioni di 
volontariato di protezione civile della Regione Piemonte in attuazione della Direttiva del 
Presidente del Consiglio dei ministri  del 9 novembre 2012, concernente: “Indirizzi operativi 
volti ad assicurare l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato alle attività di 
protezione civile”, pubblicata sulla g.u. del 1 febbraio 2013; 

Il Coordinamento territoriale del volontariato di Protezione Civile è stato fondato per 
favorire una crescita di competenze, di preparazione, di capacità operativa e di coordinamento 
nelle attività operative, con la finalità di valorizzare e affiancare le istituzioni nelle emergenze 
e negli eventi di ogni genere;  

In questo contesto l’amministrazione comunale intende valorizzare le Associazioni e le 
Organizzazioni di volontariato, garantendo la possibilità,  per le stesse, di collaborare alle 
attività e ai servizi pubblici Nazionali, Regionali e Comunale; 

Considerato altresì che l’amministrazione intende promuovere la collaborazione e le 
sinergie tra le diverse realtà locali, ottimizzando nel contempo le risorse finanziarie e 
strumentali a disposizione; 

Rilevato che il Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile di Torino è iscritto, 
come da determina regionale sopra citata, nella “Sezione A” dell’elenco territoriale delle 
organizzazioni di volontariato di protezione civile della Regione Piemonte, elemento essenziale 
per la richiesta di iscrizione al Coordinamento; 

L’art. 12 del Decreto Legislativo del 2 gennaio 2018 n. 1 indica le “funzioni dei Comuni 
ed esercizio della funzione associata nell’ambito del Servizio Nazionale della Protezione 
Civile” prevedendo tra le funzioni dei Comuni l’impiego del volontariato  di protezione civile 
a livello comunale o di ambito, sulla base  degli indirizzi nazionali e regionali; 

Rilevato che il Gruppo Comunale Volontari di protezione civile di Torino è iscritto nella 
“Sezione A”, come da determina regionale sopra citata,  dell’elenco territoriale delle 
organizzazioni di volontariato di protezione civile della Regione Piemonte, elemento essenziale 
per la richiesta di iscrizione al Coordinamento; 

L’art. 12 del Decreto Legislativo del 2 gennaio 2018 n. 1 indica le “funzioni dei Comuni 
ed esercizio della funzione associata nell’ambito del Servizio Nazionale della protezione 
civile” prevedendo tra le funzioni dei Comuni l’impiego del volontariato di protezione civile a 



2020 00208/028 3 
 
 
livello comunale o di ambito, sulla base degli indirizzi nazionali e regionali ;     

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
viene dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente;  

Con voti unanimi, espressi in forma palese; 
     

D E L I B E R A 
 
1) di richiedere l’iscrizione del Gruppo Volontari Comunale di Protezione Civile del 

Comune di Torino al Coordinamento Territoriale delle Organizzazioni di Volontariato di 
Protezione Civile della Regione Piemonte; 

2) di demandare ai responsabili dei Servizi interessati l’adozione dei provvedimenti 
conseguenti al presente atto; 

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di utenza a carico della 
Città; 

4) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.       

 
 

     L’Assessore all’Ambiente, Fondi 
Europei, Energia, Verde, Illuminazione, 
Rapporti con il C.C. e Protezione Civile 

Alberto Unia 
  
 

Il Direttore 
Claudio Lamberti 



2020 00208/028 4 
 
 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 

Il Dirigente dell’Area 
Gaetano Noé 

   
 
 
 

Verbale n. 11 firmato in originale: 
 

   LA SINDACA                 IL VICESEGRETARIO GENERALE 
Chiara Appendino                          Giuseppe Ferrari 
___________________________________________________________________________ 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 26 marzo 2020 al 9 aprile 2020; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 5 aprile 2020. 
 
 
 
  


